关于《关于公布市政府及市政府办公室

行政规范性文件清理结果的通知

（征求意见稿）》的起草说明

为全面推进依法行政、加快法治政府建设，根据《浙江省行政规范性文件管理办法》（浙江省人民政府令第372号）规定，市政府办公室会同市司法局对市政府及市政府办公室制定的行政规范性文件开展了全面清理，现将《关于公布市政府及市政府办公室行政规范性文件清理结果的通知（征求意见稿）》的起草情况说明如下：

政策依据
《浙江省行政规范性文件管理办法》（浙江省人民政府令第372号）。

起草过程
2024年11月，在2022年市政府及市政府办公室行政规范性文件全面清理工作基础上，市政府办公室会同市司法局对2024年12月1日前市政府及市政府办公室制定的现行有效的行政规范性文件进行梳理，初步梳理出市政府及市政府办公室行政规范性文件清理目录。2024年12月5日，市政府办公室印发《金华市人民政府办公室关于开展行政规范性文件全面清理工作的通知》，在全市范围部署开展行政规范性文件全面清理工作。2025年1月下旬对各起草单位提出的清理建议、清理理由进行核对确认，并形成了《关于公布市政府及市政府办公室行政规范性文件清理结果的通知（征求意见稿）》。

三、主要内容

经清理，梳理出市政府及市政府办公室行政规范性文件拟继续有效、拟予以废止、清理前已废止、清理前已自动失效四个清理目录共317件，其中拟继续有效197件，拟予以废止97件，清理前已废止16件，清理前已自动失效7件。